
411 l 14/10 87: Skriftlig fremsættelse ' 412 
[Industriministeren] 

Ud over fastlæggelse af rettighederne til en 
chip vil en lovregulering tillige kunne medvir- 
ke til fastholdelse af en konkurrencesituation, 
hvor incitamentet til nyudvikling opretholdes. 

Der findes endnu kun en mindre selvstæn- 
dig udvikling og produktion af halvlederpro- 
dukter i Danmark. De chips, som anvendes 
her i landet, erl i vidt omfang udviklet uden 
for Danmark efter bestilling af danske virk- 
somheder. Anvendelsen og udviklingen af 
halvlederprodukter vil imidlertid være stærkt 
stigende i fremtiden også i Danmark. 

Bag udvikling af en chip ligger ofte en sær- 
lig selvstændig indsats, som kan sidestilles 
med den indsats, der ligger bag en opfindelse, 
et litterært værk eller lignende, og som nyder 
beskyttelse i henhold til eksisterende lovgiv- 
ning på immaterielretsområdet, f.eks. patent- 
loven og ophavsretsloven. 

Det afgørende for en chips funktion er den 
måde, hvorpå det elektroniske kredsløb er ud- 
formet. Dette kredsløb dannes af en række 
mønstre og udgør tilsammen det, som kaldes 
halvlederproduktets topografi. Det er denne 
topografi, der er genstand for beskyttelse i 
henhold til lovforslaget, og hvortil der under 
visse betingelser kan gives frembringeren ene- 
ret. Med lovforslaget påtænkes således ind- 
ført en ny type intellektuel ejendomsret. 

Lovforslaget tilsigter at gennemføre EFs di- 
rektiv af 16. december 1986 om retlig beskyt- 
telse af halvlederprodukters topografi. 

I forslaget fremsættes bestemmelser om 
enerettens stiftelse, registrering, udøvelse m.v. 
Afgørende for opnåelse af eneret ifølge loy- 
forslaget er, at topografien er resultatet af 
frembringerens egen intellektuelle indsats, og 
at topografien ikke er almindelig inden for 
halvlederindustrien. Eneretten indebærer, at 
andre end den berettigede kun med dennes 
samtykke må eftergøre topografien eller ud- 
nytte denne erhvervsmæssigt. Endvidere fore- 
slås, at en arbejdsgiver kan erhverve eneret til 
en topografi, der er frembragt af en arbejdsta- 
ger under ansættelse hos arbejdsgiveren, med- 
mindre det er aftalt, at eneretten skal tilkom- 
me arbejdstageren. Eneretten foreslås at vare i 
10 år. Af hensyn til det internationale saniar- 
bejde foreslås en bemyndigelse til industrimi- 
nisteren til at udvide retsbeskyttelsen til at 
omfatte personer fra tredjelande. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om valg til 
menighedsråd. 

(Lovforslag nr. L 29). 

Forslaget tilsigter at ajourføre loven dels 
som følge af ændringer i den kommunale 
valglov, dels som følge af indvundne erfarin- 
ger fra valget i 1984. 

Efter forslaget ændres reglerne om vælger- 
nes optagelse på valglisten ved, at der foreslås 
udskrevet supplerende valglister over nytil- 
komne vælgere. Vælgere, der flytter til en me- 
nighedsrådskreds senere end 18.-dagen før 
valget, vil efter forslaget få mulighed for at 
stemme, såfremt flytningen finder sted og an- 
meldelse herom til folkeregistret er foretaget 
senest 11.-dagen før valget. Bestemmelserne 
bringes herved i overensstemmelse med reg- 
lerne for optagelse på de kommunale valg- 
lister. 

Forslaget indebærer endvidere, at det bliver 
muligt at foretage sideordnet opstilling af 
kandidaterne, idet stillerne skal træffe be- 
stemmelse om, hvorvidt kandidaterne skal 
opstilles sideordnet eller i den på kandidatli- 
sten anførte rækkefølge. 

Lovforslaget, der har været forelagt samtli- 
ge biskopper og Landsforeningen af Menig- 
hedsrådsmedlemmer, medfører ingen økono- 
miske konsekvenser for stat eller kommuner, 
hvorimod forslaget om udskrivning af supple- 
mentsvalglister påregnes at medføre merud- 
gifter for de lokale kirkelige kasser af størrel- 
sesordenen 35.000 kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkninger- 
ne til lovforslaget, skal jeg indstille dette til 
velvillig behandling i det høje Ting. 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Jeg skal hermed fremsætte: 

Forslag til filmlov. 
(Lovforslag nr. L 30). 

Forslaget er en genfremsættelse af lovfor- 
slag nr. L 239 af 6. maj 1987, der bortfaldt 
ved åbningen af den nye folketingssamling. 
Der er i forslaget kun foretaget mindre redak- 
tionelle ændringer. 


